- 1 -

第２２期第１回北海道連合海区漁業調整委員会議事録

１ 開 催 日   令和３年６月 16 日（水）

２ 開催方法  書面による開催

        （各委員へ事前に資料を送付し、議事について、書面表決書の提出を求

める。）

３ 出席委員  委 員  濱 野 勝 男  工 藤 幸 博  阿 部 国 雄

岩 田 廣 美  大 澤 晃 弘  川 崎 一 好

福 原  正 純    横 内 武 久  須 永 忠 幸

今      隆

國 分 豊 子  本 間 靖 敏  藤 森 康 澄

三 宅  博 哉  原 口  聖 二

４ 議題

議案第１号 会長の選出について

議案第２号 副会長等、会長の職務を代理する者の選出について

５ 審議結果

【議案第１号】会長の選出について

（１）審議理由

 令和３年４月１日から令和７年３月 31日を任期とする第 22期北海道連合海区

漁業調整委員会の開始にあたり、漁業法第 137 条の規定に基づき、会長１名を互

選する。

（２）審議内容

各委員が会長を推薦し、表決書提出委員の過半数から推薦を得た者を会長とす

るが、過半数を得た者がいなかった場合、再度審議を行う。

なお、互選にあたり、第 21 期副会長の川崎委員及び濱野委員から、本道水産業

は依然として厳しい情勢にあり、重要な課題が長期化することも懸念されること

から、長期にわたって連合海区漁業調整委員に就任することが期待される檜山海

区選出の工藤委員が望ましいとの意見に基づき推薦があった。

 これに対し工藤委員は、各委員からの会長就任の同意が得られれば、承諾する

との意向を示している。

（３）審議結果

 15 名の委員中 15 名から書面表決書の提出があり、15 名全員から工藤委員が推

- 2 -

薦されたので、第 22 期会長を工藤委員とすることを決定する。

【議案第２号】副会長等、会長の職務を代理する者の選出について

（１）審議理由

令和３年４月１日から令和７年３月 31日を任期とする第 22期北海道連合海区

漁業調整委員会の開始にあたり、北海道連合海区漁業調整委員会規程第３条２項

に基づき、副会長２名を互選する。

 （２）審議内容

各委員が、職務代理の順に副会長２名を推薦し、表決書提出委員の過半数から

推薦を得た者を副会長とするが、過半数を得た者がいなかった場合、再度審議を

行う。

なお、互選にあたり、檜山海区の工藤委員から、委員の経験が長く、第 21 期で

副会長を務めた川崎委員と濱野委員の２名が望ましいとの意見に基づき推薦があ

った。

 （３）審議結果

15 名の委員中 15 名から書面表決書の提出があり、15 名全員から、職務代理の

順で川崎委員及び濱野委員が推薦されたので、第 22 期副会長を川崎委員及び濱野

委員とすることを決定する。

６ 議事録署名委員の指名

委員会規程第６条により、次の委員を議事録署名委員に指名する。

 川崎 一好、阿部 国雄

以上、会議のてん末は、記載のとおり相違ないことを証明する。

 令和３年  月  日

北海道連合海区漁業調整委員会      会長

               議事録署名委員

               議事録署名委員